
 

 

 

Decreto n. 572 IL RETTORE  
 
VISTO il D.R. n. 304 del 05/02/2026 con cui sono state indette le selezioni ai percorsi universitari 

e accademici di formazione inziale e di abilitazione dei docenti di posto comune, compresi 
gli insegnati tecnico pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado, di cui all’art. 
2-bis del Decreto legislativo n. 59 del 2017 istituti presso l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro in collaborazione con il Politecnico di Bari, l'Accademia di Belle Arti di Bari, il 
Conservatorio di Musica Nino Rota di Monopoli e il Conservatorio di Musica "Niccolò 
Piccinni" di Bari,, per l’A.A. 2025/2026; 

VISTA l’ O.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 16/02/2026 n. 27, con cui sono state 
attivate le procedure di aggiornamento e rinnovo delle graduatorie provinciali e di istituto 
di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo per gli anni 
scolastici 2026/2027 e 2027/2028; 

CONSIDERATA la richiesta del 23/02/2026 presentata dalle associazioni studentesche Studenti 
Indipendenti e UDU Bari, con la quale si chiede l’istituzione di una seduta straordinaria 
nella prima settimana del mese di giugno, dedicata esclusivamente alle studentesse e agli 
studenti dei Corsi di studio magistrale, nonché il posticipo del termine di iscrizione alle 
selezioni di cui al D.R. n. 304/2026; 

CONSIDERATO che l’attuale scadenza potrebbe non consentire a tutti i laureandi di sostenere l’esame 
finale e ottenere il rilascio del titolo in tempo utile per l’inserimento nelle Graduatorie 
Provinciali per le Supplenze (GPS); 

CONSIDERATA altresì la necessità di assicurare adeguata diffusione e pubblicità del provvedimento di 
proroga, al fine di consentire a tutti gli interessati di esserne tempestivamente informati;  

SENTITA la Coordinatrice del Centro DidaSco, prof.ssa Antonella Montone, che ha espresso nulla 
osta alla concessione della suddetta proroga; 

SENTITO il Senato Accademico che nella seduta del 25/02/2026 ha espresso parere favorevole in 
ordine all’accoglimento della richiesta di proroga del termine di iscrizione alle selezioni di 
cui al D.R. n. 304/2026 fino al 04/03/2026, compatibilmente con i tempi strettamente 
necessari ad assolvere i conseguenti adempimenti amministrativi e didattici; 

SENTITO il Direttore Generale; 
D E C R E T A  

Art. 1  
Proroga dei termini 

Sono prorogati alle ore 14:00 del giorno 4 marzo 2026 i termini di scadenza per la presentazione delle 
istanze di partecipazione ai seguenti percorsi 
a) Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a non meno di 

60 CFU/CFA di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 
(allegato 1 del D.P.C.M.); 

b) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.). 

Art. 2 
Modifica parziale del D.R. n. 304/2026 

Per le motivazioni esposte in premessa, sono parzialmente modificati gli articoli nn. 7, 8 e 11 del D.R. 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 572 

 

Direzione risorse umane - Sezione procedure di accesso ai corsi di studio 
U.O. Supporto organizzativo e monitoraggio procedure concorsuali e accesso alle Scuole di Specializzazione  

Oggetto: Proroga iscrizioni bando di ammissione percorso formazione iniziale PF 60-30 CFU/CFA – III CICLO - A.A. 2025/26 
pag. 2 di 2 

 

n. 304/2026, come di seguito riportato. 
 Art. 7 

Termini di pubblicazioni 
La valutazione dei titoli sarà resa nota il 13/03/2026. I candidati possono, eventualmente, proporre 
ricorso avverso la predetta valutazione entro il 17/03/2026, inoltrando apposita istanza all’indirizzo 
universitabari@pec.it (si precisa che questa casella riceve messaggi anche da caselle di posta elettronica 
ordinaria). Nell’oggetto dovrà essere specificato “Rivalutazione titoli riserva posti– Percorsi Formazione 
Iniziale – Percorso ______ Classe di Concorso _________”. Dette istanze saranno inviate alle competenti 
Commissioni per i relativi riscontri. 
Le istanze di riesame inoltrate secondo modalità e tempistiche diverse da quelle indicate nel presente 
articolo non saranno prese in considerazione. 
Successivamente, con provvedimenti del Rettore, saranno approvati gli atti e le relative graduatorie di 
merito. Detti provvedimenti, o l’avviso di un eventuale rinvio degli stessi, sarà reso noto il 23 marzo 
2026, mediate pubblicazione sul seguente link: 
https://selezione formazione iniziale e abilitazione docenti A.A. 2025/2026 

Art. 8 
Domanda di iscrizione e termine di presentazione 

FASE 1 - La domanda di partecipazione, nonché i documenti ritenuti utili per il concorso, devono essere 
presentati in relazione alla selezione scelta, a pena di esclusione, esclusivamente per via telematica, 
utilizzando l'applicazione informatica dedicata alle pagine: 
https://pica.cineca.it/uniba/2026cfu60/domande/ 
https://pica.cineca.it/uniba/2026cfu30ris/domande/ 
La piattaforma è attiva dalle ore 12:00 del giorno 06 febbraio 2026. 
I termini per la presentazione delle domande di partecipazione scadranno alle ore 14:00 del giorno 
04/03/2026. 
Fase 2 – Tutti i candidati che hanno presentato regolare domanda sul Portale PICA, dovranno, altresì, 
iscriversi obbligatoriamente via web sul portale ESSE3 per la/le relativa/e procedura/e a partire dalla 
data di pubblicazione dell’esito della valutazione dei titoli, dal 13/03/2026 ed entro il giorno 20 marzo 
2026. 
Tale preiscrizione è necessaria ai fini della eventuale successiva immatricolazione al corso. 

Art. 11 
Pubblicazione delle graduatorie ed iscrizione 

I decreti di approvazione degli atti e delle relative graduatorie di merito, o un eventuale rinvio, saranno 
resi noti il giorno 23 marzo 2026 e saranno pubblicati sul sito web della Sezione Procedure di accesso 
ai corsi di studio all’indirizzo: https://selezione formazione iniziale e abilitazione docenti A.A. 
2025/2026. 
Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale. 
I candidati collocati in posizione utile dovranno iscriversi secondo le modalità e nei termini indicati nel 
decreto di approvazione degli atti. Nello stesso decreto saranno indicate le modalità di copertura dei 
posti rimasti eventualmente vacanti a seguito di mancata iscrizione dei vincitori. 
E’ fatta salva ogni altra statuizione contenuta nel D.R. n. 304 in data 05/02/2026.  
Bari, 25/02/2026 

per IL RETTORE 

F.to Prof. Vitorocco PERAGINE 

 

mailto:universitabari@pec.it
https://reclutamento.ict.uniba.it/formazione-iniziale-docenti/percorsi-universitari-e-accademici-di-formazione-inziale-e-di-abilitazione-dei-docenti-a-a-2025-2026
https://reclutamento.ict.uniba.it/formazione-iniziale-docenti/percorsi-universitari-e-accademici-di-formazione-inziale-e-di-abilitazione-dei-docenti-a-a-2025-2026
https://pica.cineca.it/uniba/2026cfu60/domande/
https://pica.cineca.it/uniba/2026cfu30ris/domande/
https://reclutamento.ict.uniba.it/formazione-iniziale-docenti/percorsi-universitari-e-accademici-di-formazione-inziale-e-di-abilitazione-dei-docenti-a-a-2025-2026
https://reclutamento.ict.uniba.it/formazione-iniziale-docenti/percorsi-universitari-e-accademici-di-formazione-inziale-e-di-abilitazione-dei-docenti-a-a-2025-2026

	Proroga dei termini
	Modifica parziale del D.R. n. 304/2026
	Termini di pubblicazioni
	Domanda di iscrizione e termine di presentazione
	Pubblicazione delle graduatorie ed iscrizione

